
 2006لسنة ) 12(قانون رقم 
 2003لسنة ) 7(بتعديل بعض أحكام القانون رقم 

 بشأن الأسرار التجارية
 
  

 .نحن حمد بن عيسى آل خليفة ملك مملكة البحرين 
 بعد الإطلاع على الدستور ،

م  انون رق وم بق ى المرس سنة ) 18(وعل صيدلة 1997ل ة ال يم مهن أن تنظ ي ش  ف
 والمراآز الصيدلية،

م              2003لسنة  ) 7(نون رقم   وعلى القا  انون رق دل بالق ة  المع شأن الأسرار التجاري  ب
 2005لسنة ،) 35(

ه      دقنا علي د ص صه ، وق ي ن انون الآت واب الق س الن شورى ومجل س ال ر مجل أق
 :وأصدرناه 

  
  المادة الأولى

م     ) 2(فقرة أخيرة و    ) 1(يستبدل بنص المادتين         سنة   ) 7(من القانون رق  2003ل
 :ر التجارية ، النصان الآتيان بشأن الأسرا

 :فقرة أخيرة ) 1(مـــادة 
سابقة         ود ال ي البن ا ف صوص عليه سمات المن ا ال وافر فيه ي تت ات الت ر المعلوم تعتب
ه الجهات                  أسراراً تجارية لأغراض هذا القانون ،  ولا يعد مخالفة لأحكامه ما تقوم ب

قتضيها حماية الجمهور الإدارية المختصة من الكشف عن هذه المعلومات لضرورة ت      
دابير لضمان عدم الاستخدام التجاري     زم من ت ا يل ذه الجهات م ا اتخذت ه أو إذا م

 .غير المنصف لتلك المعلومات 
 ) :2(مادة 

ة المختصة                  -أ     ه للجهات الإداري ين تقديم ا يتع ة م ل الأسرار التجاري   يعتبر من قبي
رة               ود معتب ارات ، تكون نتيجة جه ات أو اختب تج          من بيان سويق من ى ت ة عل  ، للموافق

 .صيدلي أو منتج آيميائي زراعي تستخدم فيه آيانات آيميائية جديدة 
انون،    ) ب(مكرراً  ) 2(مكرراً إلى   ) 2( مع مراعاة أحكام المواد من       -ب   ذا الق من ه

ارات                   ات والاختب ا من البيان دم إليه ا يق تلتزم الجهات الإدارية المختصة بعدم إفشاء م
 .ا في الفقرة السابقة لحين زوال صفة السرية عنها المشار إليه

  
  المادة الثانية

ارة  < الوزير المختص بالملكية الفكرية > تستبدل عبارة       ر التجارة   > بعب < وزي
ادتين       م       ) 8(و  ) 5(المنصوص عليها في الم انون رق سنة   ) 7(من الق شأن   2003ل  ب

 . الأسرار التجارية 
  



 
  المادة الثالثة

م      تضاف       انون رق سنة   ) 7(إلى الق دة           2003ل واد جدي ة م شأن الأسرار التجاري  ب
 :، نصوصها الآتية ) ب(مكرراً ) 2(و ) أ(مكرراً ) 2(مكرراً و) 2(بأرقام 
 :مكرراً ) 2(مـــادة 

ي      -أ سويق ف ه بالت صريح ل رض الت صة  لغ ة المخت ة الإداري دم شخص للجه   إذا ق
سويقه ضمن       يحتوي على مرآ-المملكة لمنتج صيدلي    ائي سبق التصريح بت ب آيمي

ر   يدلي آخ تج ص افؤ     -من ة بالتك ات المتعلق ر المعلوم دة غي ة جدي ات إآلينيكي  معلوم
ك     سويق ذل صريح بت اريخ الت ن ت نوات م لاث س وز خلال ث ه لا يج وجي ، فإن البيول
ا    ى م تناداً إل شابه اس ل أو م تج مماث سويق من صَرَّح لأي شخص آخر بت تج أن يُ المن

بق أن ة    س ن أدل ا أو م شار إليه ة الم ات الإآلينيكي ن المعلوم شخص الأول م ه ال  قدم
ك                    ى ذل م يوافق عل ا ل أخرى بشأن التصريح له بالتسويق تستند إلى هذه المعلومات م

 .آتابة الشخص الأول 
ي  -ب  سويق ف ه بالت صريح ل صة  لغرض الت ة المخت ة الإداري دم شخص للجه  إذا ق

ا سبق أن        ) أ(ع المشار إليه في الفقرة      المملكة لمنتج صيدلي من النو     من هذه المادة م
ر     دة غي ة جدي ات إآلينيكي ارة عن معلوم ة عب ن أدل ر م د آخ ي بل ا ف ه شخص م قدم
اريخ               المعلومات المتعلقة بالتكافؤ البيولوجي ، فإنه لا يجوز خلال ثلاث سنوات من ت

ر ب     صَرَّح لأي شخص آخ ة أن يُ ي المملك تج ف سويق المن صريح بت تج  الت سويق من ت
ة                 مماثل أو مشابه استناداً إلى ما سبق تقديمه في البلد الآخر من المعلومات الإآلينيكي
ى                       ستند إل د الآخر ت سويق في البل شأن التصريح بالت المشار إليها أو من أدلة أخرى ب
ذه المعلومات في                         دم ه ذي ق ة الشخص ال ك آتاب ى ذل هذه المعلومات ما لم يوافق عل

 .البلد الآخر 
وي  - ج ذي لا يحت تج ال د ، المن صيدلي الجدي المنتج ال صد ب ادة يق ذه الم  لأغراض ه

تج صيدلي               ويقصد  . على آيان آيميائي سبق التصريح في المملكة باستخدامه في من
بالمنتج الكيميائي الزراعي، المنتج الذي لا يحتوي على آيان آيميائي سبق التصريح            

 .في منتج آيميائي زراعيفي المملكة باستخدامه 
 ) :أ(مكرراً ) 2(مادة 

ي  -أ سويق ف ه بالت صريح ل صة  ، لغرض الت ة المخت ة الإداري دم شخص للجه   إذا ق
شأن سلامة                  د ، معلومات ب المملكة لمنتج صيدلي جديد أو منتج آيميائي زراعي جدي
صريح           اريخ الت ن ت نوات م س س لال خم وز خ ه لا يج تج ، فإن ذا المن ة ه أو فاعلي
تج           سويق المن اريخ التصريح بت د وعشر سنوات من ت بتسويق المنتج الصيدلي الجدي
تج     سويق من ر بت ة لأي شخص آخ ك الجه صرح تل د أن ت ي الجدي ائي الزراع الكيمي
ه الشخص الأول من المعلومات المشار                    مماثل أو مشابه استنادا إلى ما سبق أن قدم

سو ه بالت شأن التصريح ل ة أخرى ب ا أو من أدل ة إليه ك آتاب ى ذل ق عل م يواف ا ل يق م
 .الشخص الأول 

سويق في                -ب ه بالت ة المختصة  ، لغرض التصريح ل ة الإداري  إذا قدم شخص للجه
شأن سلامة أو                    ة ب د ، أدل ائي زراعي جدي تج آيمي د أو من تج صيدلي جدي المملكة لمن



د     مثل دليل الموافقة على تسويقه       -فاعلية منتج سبق الموافقة عليه في بلد آخر        في البل
ر  تج       -الآخ سويق المن صريح بت اريخ الت ن ت نوات م س س لال خم وز خ ه لا يج  فإن

تج       سويق المن صريح بت اريخ الت ن ت نوات م شر س ة وع ي المملك د ف صيدلي الجدي ال
ر           خص آخ ة لأي ش ك الجه صرح تل ة أن ت ي المملك د ف ي الجدي ائي الزراع الكيمي

بق        ا س ى م تنادا إل شابه اس ل أو م تج مماث سويق من ن     بت ر م د الآخ ي البل ه ف تقديم
سويق               معلومات تتعلق بسلامة أو فاعلية المنتج أو من أدلة أخرى بشأن التصريح بالت
ذه المعلومات في                    دم ه ذي ق ة الشخص  ال ك آتاب ى ذل في البلد الآخر ما لم يوافق عل

 .البلد الآخر 
 ) :ب(مكرراً ) 2(مادة 

صة  لغرض  -أ  ة المخت ة الإداري دم شخص للجه ي    إذا ق سويق ف ه بالت صريح ل  الت
ة           ي المملك ه ف ة علي بق الموافق ي س ائي زراع تج آيمي د لمن تخدام جدي ة لاس المملك
اريخ             ه لا يجوز خلال عشر سنوات من ت ة ، فإن سلامة أو الفاعلي شأن ال معلومات ب
د                سويق الاستخدام الجدي التصريح الأصلي أن تصرح تلك الجهة لأي شخص آخر بت

ذه المعلومات أو أي          لمنتج مماثل أو مشابه     استناداً إلى ما قدمه الشخص الأول من ه
ة          ك آتاب ى ذل م يوافق عل ا ل دليل بشأن التصريح الأصلي بتسويق الاستخدام الجديد م

 .الشخص الأول  
ي     -ب سويق ف ه بالت صريح ل صة  لغرض الت ة المخت ة الإداري دم شخص للجه  إذا ق

ا           المملكة لاستخدام جديد ، لمنتج آيميائي زراع       ة ، م ي سبق الموافقة عليه في المملك
ل                             ل دلي ة مث سلامة أو الفاعلي شأن ال ة ب د آخر من أدل ا في بل سبق أن قدمه شخص م
ه لا يجوز خلال عشر                      د ، فإن ك الاستخدام الجدي سويق ذل الموافقة السابقة علـــــى ت

ائي الزراعي في المملك                تج الكيمي ة سنوات من تاريخ التصريح الأصلي بتسويق المن
ا              ى م تناداً إل أن تصرح تلك الجهة لأي شخص آخر بتسويق منتج مماثل أو مشابه اس
تخدام  ك الاس ة ذل سلامة أو فاعلي ق ب د الآخر من معلومات تتعل ه في البل سبق تقديم
تج في                    ذلك المن د ل سويق الاستخدام الجدي الجديد أو من أدلة أخرى بشأن التصريح بت

  . آتابة الشخص الذي سبق أن قدم هذه المعلومات البلد الآخر ما لم يوافق على ذلك 
 

  المادة الرابعة
وم               - آل فيما يخصه     -على الوزراء        ه من الي   تنفيذ أحكام هذا القانون ، ويعمل ب

 .التالي لتاريخ نشره في الجريدة الرسمية 
  ملك مملكة البحرين                    

 حمد بن عيسى آل خليفة
  

 :صدر في قصر الرفاع 
 هـ1427 جمادى الأولى 1: خبتاري

 م2006 مـــايــو 28: الموافق
 


	2006بتعديل بعض أحكام القانون رقم ( 7) لسنة 2003
	المادة الأولى
	المادة الثانية
	المادة الرابعة

